
 
 

 
Publicado em: 24/04/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 025/24 – CSC                                                   DATA: 24/04/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 138/2024–CSC: Aquisição de Embarcação Militar Blindada 
(LANCHA), para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Amazonas - Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas - 
FESP/SSP. 
1.2) PE n° 139/2024–CSC: Aquisição de Equipamentos Permanentes de 
Informática (MICROCOMPUTADORES), para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazendo - SEFAZ/AM. 
1.3) PE n° 140/2024–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Lápis 
Borracha, Lápis de Cor e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Administração Direta e Indireta do 
Estado do Amazonas.   
1.4) PE n° 141/2024–CSC: Aquisição de Baterias Estacionárias, para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e 
Demais Unidades Gestoras Poder Executivo Estadual. 
1.5) PE n° 142/2024–CSC: Aquisição de Materiais Esportivos (Reglete de 
Mesa, Sorobã e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Administração Direta e Indireta do Estado do 
Amazonas. 
1.6) PE n° 143/2024–CSC: Aquisição de Materiais Odontológico (Agulha 
DESCARTÁVEL GENGIVAL, RESINA RESTAURADORA E Outros) com o 
intuito de formação de Ata de Registro de Preço, para atender as 
necessidades da Central De Medicamentos Da Secretaria De Estado Da 
Saúde Do Amazonas –CEMA e demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 144/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Locação de Balsas com Empurradores/Rebocadores 
(incluindo a tripulação), destinadas a suprir as necessidades de transporte 
de veículos durante a realização do Festival de Parintins 2024 -Secretaria de 
Estado da Casa Militar –CASA MILITAR. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 145/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Gestão Baseado em Solução Tecnológica de 
Monitoramento de Abastecimento em Veículos Embarcações Via Satélite por 
GPS/GSM/GPRS, compreendendo a Instalação de Módulos, a 
Disponibilização de Software de Gerenciamento com Acesso Via Web para 
a Gestão da Frota de Veículos e Embarcações, bem como componentes, 
Licença de uso de Software e os Respectivos Serviços de Instalação, 
configuração, Capacitação, Suporte Técnico e Garantia de Funcionamento, 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Secretaria de Administração e Gestão - SEAD/AM e Demais Unidades 
Administrativa da Capital e dos Municípios do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de maio de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de maio de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 105/2024–CSC: Contratação de Material Hospitalar (CATÉTERS, 
SAPATILHA Descartável e outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preço, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde – CEMA e demais unidades gestoras do 
Poder Executivo Estadual.  



 
 

 
Publicado em: 24/04/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

4.2) PE n° 116/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (CÂNULA 
DE GUEDEL, COLAR CERVICAL e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preço, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
demais unidades gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de abril de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
29 de abril de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Retificação  
1.1) Retificação referente a Resenha 024/2024-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito o Aviso de Licitação do PE 
n° 134/2024-CSC, publicado no dia 22/04/2024, no DOE e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br.  
1.2) Retificação referente a Resenha 024/2024-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito o Aviso de Licitação do PE 
n° 137/2024-CSC, publicado no dia 22/04/2024, no DOE e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br.  
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 380/2023-CSC, dia 29/04/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 087/2024-CSC, dia 26/04/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br 
Suspensão 
Suspensa a seguinte licitação: 
1) CC Nº 017/2023-CSC, Cumprimento de Decisão Mandado de Segurança 
Civel N° 0470986-83.2024.8.04.0001. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 


